DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983 • Coremas, Quinta-feira, 15 de Abril de 2021

Página  1

ATOS DOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL DO FUNDEB DO MUNICIPIO DE
COREMAS-PB – CACS.

Aos vinte e seis dias do mês de março de dois
mil e vinte e um (26/03/2021) ás 9:00  horas, no
Prédio da Biblioteca Municipal Antônia Marly de
Sousa, situada a Rua Capitão Antônio Leite,
183, Centro – Coremas – PB, estiveram
reunidos por meio do Google Meet,  vários
representantes dos segmentos sociais,
convocados para compor o Conselho Municipal
CACS -  FUNDEB de Coremas, a fim de que
fossem eleitos por maioria dos votos, os novos
membros do Conselho do FUNDEB para o
biênio  de “dois mil e vinte e um à dois mil e
vinte e dois (2021 a 2022). De posse da palavra,
a Senhora Neli Pires do Nascimento, Secretária
de Educação Municipal, enfatizou a importância
e a seriedade do presente colegiado
explicitando as atribuições dos membros e bem
como a responsabilidade que ora assumem
perante a Sociedade Coremense ao serem
membros do Conselho do CACS- FUNDEB. Na
reunião, estiveram presentes, os segumentos:
Pais de alunos da Educação Básica Pública;
Diretores das Escolas Básicas Públicas;
Estudantes da Educação Básica Pública; Poder
Executivo Municipal; Professores da Educação
Básica Pública; Servidores Técnicos
Administrativos das Escolas Básicas Públicas;
Estudantes da Educação Básica Secundaristas;
Poder Executivo Municipal- Secretaria de
Educação; Conselho Tutelar e Conselho
Municipal. Logo após as considerações a
respeito da finalidade da reunião, solicitou-se as
indicações de nomes a serem votados para
eleição dos membros do conselho do CACS-
FUNDEB. Os nomes indicados e eleitos por
maioria dos votos, dos presentes foram:
representantes de pais de alunos da Educação
Básica Pública: Kalismar dos Santos – Titular e
Leandra de Sousa Vieira Soares Tomás-
Suplente, Claudiana Cristina Gomes – Titular e
Conceição Eliana Alecrim Rodrigues - Suplente;
Representantes dos Estudantes da Educação
Básica Pública: Valeriano Ferreira da Silva Neto
– Titular e Maria de Fátima Vanessa dos Santos

Barbosa- Suplente; Representantes do Poder
Executivo Municipal: Ângela Maria Lacerda
Pires- Titular e Alex da Silva Alecrim- Suplente;
Representantes dos professores da Educação
Básica Pública: Maria Iolanda Aguiar de Oliveira
Almeida  - Titular e Maria do Carmo de Souza
Cabral- Suplente; representantes dos Diretores
das Escolas: Jacilene Vicente de Sousa –
Titular e Maria Leci Soares Tomaz- Suplente;
Representantes dos Servidores Técnicos
Administrativos das escolas Públicas: Maria
Izabel Soares Cavalcante Pontes – Titular e
Geralda da Silva Buriti- Suplente;
Representantes dos Estudantes da educação
Básica Secundarista: Alberlany Alecrim
Rodrigues – Titular e Maycon Guedes Morais –
Suplente;  Representante do Poder Executivo
Municipal – Secretaria de Educação: Elaine
Leite de Almeida Ferreira – Titular e Maria do
Socorro Sousa Lacerda de Lucena- Suplente;
Representantes do Conselho Tutelar: Ewerton
Vicente da Silva – Titular e Maria da Guia
Roberto Urtiga Soares – Suplente;
Representantes do Conselho Municipal:
Francinete Roberto de Sousa- Titular e Maria
Félix Querino de Sousa- Suplente;
Representantes das Escolas do Campo: Creuza
Ferreira de Sousa- Titular e Josefa da Silva
Oliveira- Suplente. Em seguida foi escolhido
dentre os eleitos, para exercer a presidência do
Conselho do CACS-FUNDEB, por maioria
absoluta dos votos, Maria Iolanda Aguiar de
Oliveira Almeida – Presidente e Francinete
Roberto de Sousa, Vice Presidente. A
Secretária Neli Pires do Nascimento insistiu em
afirmar aos novos membros que o compromisso
do novo colegiado não se restringe a
falsificação de recursos, mas, a proporcionar
novos caminhos para o desenvolvimento da
Educação Municipal e também acompanhar os
programas PNATE, Alimentação Escolar, PEJA
e demais programas desenvolvidos em
convênio com o FNDE. Facultada a palavra e
nada mais havendo a tratar, foi lavrada a
presente Ata e assinada por mim, Neli Pires do
Nascimento, Secretária de Educação Municipal
e os demais presentes.